Osmé proroctví
Is. 4, 1-6.

Sedm žen se chápá: bude jednoho muže v den ten a řeknou: „Svůj vlastní chléb jíst a svým šatem se odívat budeme, jen ať se dostane jména tvého nám: odejmi potupu naši!“ Tehdy bude výhůnek Hospodinův na zvelebení a na slávu a plod země na povznesení a na radost.

sublímis, et exsultatio his, qui salvati fuerint de Israel. Et erit: Omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerúsalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Jerúsalem. Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerúsalem laverit de medio ejus, in spiritu iudicii, et spiritu ardoris. Et creabit Dominus super omnem locum montis Sion, et ubi invocatus est, nubem per diem, et fumum, et splendorem ignis flammantis in nocte: super omnem enim gloriam protectio. Et tabernaculum erit in umbraculum diei ab aestu, et in securitate et absconsione a turbine, et a pluvia.

Tractus. Isaiae 5, 1 et 2.

Vinea facta est dilecto in cornu, in loco uberi. V. Et maceriam circumdedit, et circumfodit: et plantavit vineam Sorec, et aedificavit turrim in medio ejus. V. Et torcular fodit in ea: vinea enim Domini Sabaoth, domus Israel est.

Orémus. Flectamus genua. R. Leváte.

O r a t i o

Deus, qui in omnibus Ecclesiae tuae filiis, sanc-

tým, kdo zachováni budou z Israele. Každý, kdo zbude na Sionu, kdo zůstane v Jerusalemě, svatým bude slout každý zapsaný k životu v Jerusalemě, až Pán smyje skvrny sionských dcer, až z Jerusalema vyhladí jeho krev duchem soudu a duchem žáru, až nad každým místem sionské hory a nad jejím shromážděním utvoří Hospodin oblak přes den a dým a blesk plápolajícího ohně v noci. Ano, Hospodin bude ochranou nad veškerou slávou, bude stánkem, skýtajícím stín ve dne proti horku a bezpečné útočiště proti vichru a dešti.

Tractus. Is. 5, 1 a 2.

Vinice byla pro miláčka na pahrbku úrodném. V. Obklopil ji zdí a okopal, zasadil révu ze Soreku a zbudoval uprostřed ní věž. V. Také lis v ní vykopal. Jest to totiž vinice Pána zástupů, toho, jenž sluje „dům Israelův“.

Modleme se! Skloňme kolena! R. Povstaňte!

M o d l i t b a

Bože, jenž jsi ústy svatých Proroků všem dítkám

tórum Prophetárum voce manifestásti, in omni loco dominationis tuae, satórem te bonórum séminum, et electórum pálmitum esse cultórem: tribue pópulis tuis, qui et vineárum apud te nómine censéntur, et ségetum; ut, spinárum et tribulórum squalóre rescáto, digna efficiántur fruge fecúndi. Per Dóminum nostrum...

Církve své zjevil, že na všech místech svého panství jsi rozséváčem dobrých semen a pěstitelem vybraných rév vinných, uděl národům svým, kteří před tebou platí za vinice a osení pole, aby po vymýcení nečistoty trní a hloží plodnými na dobré ovoce se stali. Skrže Pána našeho, Ježíše Krista, Syna tvého...

Prophetia nona
Exodi 12, 1-11.

Deváté proroctví
2 Mojž. 12, 1-11.

Beránek velikonoční je předobrazem Krista, jenž svou krví zachraňuje křtěnce před trestajícím andělem (Bohem) a svým tělem je posilňuje na dalekou cestu do zaslíbené země v Nebesích. — Toto Proroctví je stejné jako 2. Čtení o Velikém pátku (str. 445).

Orémus. Flectámus génu. R. Leváte.

Modleme se! Skloňme kolena! R. Povstaňte!

Oratio

Modlitba

Omnípotens sempitérne Deus, qui in ómniúm óperum tuórum dispensatióne mirábilis es: intélligant redémpiti tui, non fuisse excelléntius quod inítio factus est mundus, quam quod in fine saeculórum Pascha nostrum immolátus est Christus: Qui tecum vivit ...

Všemohoucí věčný Bože, jenž jsi podivuhodný v uspořádání všech svých děl, nechť poznají tvoji vykoupení, že nebylo vznešenější, když na počátku byl stvořen svět, než když na konci věků byl jako beránek velikonoční obětován Kristus. Jenž s tebou žije ...

Prophetia decima
Jonae 3, 1-10.

Desáté proroctví
Jon. 3, 1-10.

Kristus — Božský Jonáš — aby nás zachránil od jisté smrti, vrhá se sám do moře bolesti a po 3 dni leží v útrokách hrobu. Hříšné lidstvo Ninive (světa) je jím voláno k pokání. Ve křtu

jim zjednává spásu a v pokání prostředky k získání a zachování nevinnosti.

In diébus illis: Factum est verbum Dómini ad Jonam Prophétam secúndo, dicens: Surge, et vade in Níniven civitátem magnam: et praedica in ea praedicationem, quam ego loquor ad te. Et surréxit Jonas, et abiit in Níniven juxta verbum Dómini. Et Nínive erat civitas magna itinere diérum trium. Et coepit Jonas introire in civitátem itinere diéi unius: et clamávit, et dixit: Adhuc quadraginta dies, et Nínive subvertétur. Et credidérunt viri Ninivítae in Deum: et praedicaverunt jejúnium, et vestíti sunt sacco, et majóre usque ad minórem. Et pervénit verbum ad regem Nínive: et surréxit de sólio suo, et abjécit vestiméntum suum a se, et indútus est sacco, et sedit in cínere. Et clamávit, et dixit in Nínive ex ore regis, et princípum ejus, dicens: Hómines, et juménta, et boves, et pécora non gustent quidquam: nec pascantur, et aquam non bibant. Et operiántur sacco hómines, et juménta, et clament ad Dóminum in fortitúdine, et convertántur vir a via sua mala, et ab iniquitáte, quae est

V těch dnech Hospodin oslovil Jonáše po druhé takto: „Vstaň, jdi do Ninive, města velikého, a kaž tam, co já ti ukládám!“ Vstal tedy Jonáš a odešel do Ninive podle slova Hospodinova; bylo pak Ninive město veliké, na tři denní pochody. I počav Jonáš první denní pochod ve městě, kázal takto: „Ještě 40 dní a Ninive bude vyvráceno!“ Ninivští však uvěřili v Boha, vyhlásili půst a oblékli se v žínice od největšího do nejmenšího. Když totiž dostala se ta řeč ke králi ninivskému, vstal se svého trůnu, odhodil svůj háv, oblékl se v žínici a sedl si do popela; dal také provolati v Ninive toto: „Z rozkazu krále a knížat jeho budiž přikázáno: lidé i dobytek, skot i brav ať ničeho ani neokusí, ať se nepasou a vody ať nepijí! Oblečení buďte žínicemi lidé i dobytek, volejte k Hospodinu, co mají síly, a každý nechať obrátí se od cesty své zlé, od nepravosti, která lpí mu na ruce. Snad obrátí se Bůh a odpustí, snad zanechá přísného hněvu svého a nezhyneme“. Když viděl Bůh skutky jejich, že se